*Epist. ad Arist.*, PG 10, 52 et ss ; EUSÈBE reproduit en partie le texte de cette lettre, *Hist. Eccles.*, I, vii, SC 31, p. 25 et ss, et *Quaestiones ad Stephanum*, PG 22, 900-901.

2. In typo : τύπος sert le plus souvent à indiquer une relation de ressemblance voulue par Dieu entre deux personnes ou deux réalités. Dans le rapport entre l'Ancien et le Nouveau Testament, le type, emprunté à l'Ancien, annonce et figure la réalité qui s'accomplira en Jésus-Christ dans la Nouvelle Alliance. « Il y a accord des figures entre le Nouveau et l'Ancien Testament », *In Gen. hom.*, X, 5, SC 7, p. 193. Sur Joseph « type » du Christ, voir *In Ex. hom.*, I, 4, SC 16, p. 83-84. Cf. H. CROUZEL, *Origène et la « Connaissance mystique »*, p. 221.

3. On rencontre un développement analogue, *In Gen. hom.*, XVI, 4, SC 7, p. 253. Origène cite souvent ce verset d'Amos, en particulier dans les homélies sur l'Hexateuque. La faim et la soif de la Parole de Dieu sont le châtiement des pécheurs et des Juifs qui n'ont plus de prophètes.

*aquae, sed fames audiendi sermonem Dei* <sup>a</sup>. 6. Congregat itaque de prophetis, de lege, de apostolis verba abundantiae, ut quando iam non scribuntur libri nec novum aliquod conficitur instrumentum nec mittuntur apostoli, ea, quae ab Iesu in horrea apostolorum fuerant composita, hoc est in animas eorum omniumque sanctorum, tunc distribuatur et nutriat Aegyptum fame periclitantem maximeque fratres suos, de quibus scribitur : *narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiae cantabo te* <sup>b</sup>. Habent et alii homines verba patientiae verbaque iustitiae et reliquarum verba virtutum ; hoc est triticum, quod Ioseph Aegyptiis distribuit. Sed aliud est frumentum, quod dat fratribus, id est discipulis suis, de Gessen terra, de ea, quae ad orientem respicit : triticum evangelicum, triticum apostolicum. De hoc tritico debemus panes facere, ita tamen, ut non commisceantur *veteri fermento* <sup>c</sup> habeamusque panem novum de scripturarum tritico farinaque commoliturum ] in Christo Iesu : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen* <sup>d</sup>.

a. Amos, 8, 11      b. Ps. 22 (21), 23      c. I Cor., 5, 7  
d. I Pierre, 4, 11

1. Le temps de l'abondance est la période où l'Écriture se constitue. Mais quand le Jésus de l'histoire aura disparu, nous vivrons de la tradition de l'âge apostolique, nous ne serons pas dans la disette, et l'Égypte, c'est-à-dire le monde (selon une précision du texte grec), aura toujours de quoi se nourrir spirituellement.